günümüze kadar devam ettiren mezhepler, günümüzde hala gerek siyasette gerek sosyal

hayatta etkilerini yoğun bir Ģekilde hissettirmeye devam etmektedir. Söz konusu

mezheplerden birisi de Zeydîyye mezhebidir.

Zeydîlik, Ġmâmiyye ġîa‟sının dördüncü imam olarak kabul ettiği imam Ali b.

Hüseyin Zeynel Abidin (ö. 94/712)‟in oğlu Zeyd b. Ali‟ye (ö. 122/740), onun

vefatından sonra da oğlu Yahya b. Zeyd‟e (ö. 125/743) uyarak onları imam kabul

Zeydiyye mezhebi baĢlangıç itibariyle siyasi yönü ağır basan bir hareket iken,

süreç içerisinde dinî-îtikâdi bir hüviyete kavuĢmuĢtur.
88

Mezhebin fikirsel olarak

geliĢmesi, Zeyd b. Ali‟nin Emevî iktidarına karĢı yürüttüğü isyanı ile baĢlamıĢ,

akabinde mezhebin etkili önderlerinden olan Kâsım Ressî (ö. 246/860)‟den sonra ġîa

mezhebinin bünyesinde özgün ve sistematik bir kelamî yapıya kavuĢmuĢtur. Daha sonra

Zeydîyye itikadı, Kâsım Ressî‟nin soyundan gelen Hâdî Ġlelhak Yahya b. Hüseyin (ö.

298/911)‟in eliyle teĢekkül sürecini tamamlamıĢtır.
89

Zeydîyye‟nin geliĢim sürecinin

Ġslam Mezhepleri Tarihi açısından daha disiplinli bir Ģekilde anlaĢılabilmesi için, Zeyd

b. Ali‟nin hayatının ve Emevîler‟e karĢı baĢlattığı isyanın arkasındaki siyasi, sosyal,

dini vb. nedenlerin incelenmesi gerekmektedir. Ancak bu sayede Zeydîyye mezhebinin

oluĢumu ve günümüzde Yemen‟deki Zeydîlerin talepleri hakkında sağlıklı veriler elde

edilebilir.

Mezhebin kurucusu Zeyd b. Ali, kesin olmamakla birlikte, genel kanaate göre

hicri 80‟de Medine‟de doğmuĢtur. Tam adı Zeyd b. Ali Zeynelabidin b. Hüseyin b. Ali

b. Ebî Talip‟tir. Babası, ġîa mezhebinin dördüncü imam olarak kabul ettiği, Hz.

Hüseyin‟in vefatından sonra hayatta kalan oğlu Ali b. Hüseyin Zeynelabidin (ö.

94/712)‟dir.
90

Medine‟de doğan Zeyd sonraları Irak ve Hicaz bölgelerini dolaĢmıĢ, baĢta

Kûfe olmak üzere birçok Ģehre seyahatler düzenlemiĢ ve bu sayede hem Ġslam

coğrafyasında cereyan eden siyasî ve itikadî hadiseleri yakından okuma fırsatı bulmuĢ

hem de Vâsıl b. Ata (ö. 131/748) ve Ġmam-ı Azam Ebû Hanife (ö. 150/767) gibi önemli

isimlerle tanıĢma imkânı bulabilmiĢtir.

Hüseyin Zeynelabidin, Emevî

iktidarına karĢı herhangi bir talepte bulunmamıĢ, dönemin siyasi çekiĢmelerinden ve

çalkantılarından uzak durarak kendisini ilme ve ibadete adamayı tercih etmiĢtir. Bu

sayede halkın saygısını ve teveccühünü kazanmıĢ, hatta halife Yezîd b. Muâviye (ö.

64/683) dahi kendisine ikramda bulunmuĢtur.
91

Ama oğlu Zeyd, babasının aksine

Emevî yönetimine karĢı “Allah, sükût edenleri çirkinleĢtirsin, hayrından uzaklaĢtırsın”

diyerek, sükûtu değil silahlanmayı seçmiĢ ve etkileri günümüze kadar sürecek olan bir

isyan baĢlatmıĢtır.

bilinen olayda Medine‟yi yağmalayan ve Kâbe‟yi mancınıklarla taĢlatan
94

Emevîler‟e

karĢı isyan edilmesi gerektiğine inanıyordu.
95

Zeyd‟in Emevî yönetimine karĢı duyduğu

memnuniyetsizliği tetikleyen ve isyanın ateĢini fitilleyen olay, Emevî halifesi HiĢâm b.

Abdülmelik (ö. 125/743) ile aralarında geçen bir münakaĢadır.

Halife HiĢam ile Ġmam Zeyd‟in aralarındaki olay Ģöyle cereyan eder: Abdullah b.

Hasan (ö. 145/762) ile Zeyd b. Ali, Hz. Ali‟nin vakıflarının idaresi hususunda Hâlid b.

Nitekim bu olaydan sonra Zeyd b. Ali, Kûfe‟ye gider ve Kûfe‟lilerin de arka çıkmasıyla

ayaklanmanın ilk temellerini atar. Kendisine her ne kadar Kûfelilere güvenilemeyeceği -

zira Kûfeliler daha önce dedesi Hüseyin‟i Kerbela‟da yalnız bırakmıĢlardı- söylense de

Ġmam Zeyd 122/740 tarihinde kendisine biat eden 15 bin kiĢilik Kûfe‟li bir grupla

Basra-Kûfe valisi Yusuf b. Ömer es-Sekafi‟ye (ö. 127/744) karĢı ayaklanır. Ancak savaĢ

devam ederken Kûfelilerin büyük bir kısmı imam Zeyd‟e olan biatlerini bozarlar ve

Ġmam Zeyd yanındaki çok az kiĢiyle savaĢmaya devam eder.
98

Zeyd o gün kendisini

terk eden Kûfe‟lilere ithafen, “beni terk ettiniz, bırakıp kaçtınız” anlamındaki

Zeyd‟in ölümünden sonra oğlu Yahya Horasan„a kaçıp hareketin orada yayılması

için çaba sarf etmiĢse de istediği sonucu elde edememiĢtir. Nihayetinde o da babası

Zeyd b. Ali gibi Emevîler tarafından öldürülmüĢtür.
103

Emevîler karĢısında istedikleri

neticeyi alamayan Zeydîler, en-Nefsu‟z-Zekiyye Muhammed b. Abdullah (ö. 145/762)

öncülüğünde Abbasiler döneminde de ayaklanmıĢlardır. Malik b. Enes (ö. 179/795) ve

Ebû Hanife gibi âlimlerin de destek verdiği ayaklanma, Abbasiler tarafından bastırılmıĢ,

ayaklanmayı baĢlatan ve aynı zamanda ayaklanmaya öncülük eden Muhammed b.

Abdullah öldürülmüĢtür.
104

Bu tarihten sonra Hüseyin b. Ali (ö. 169/786), Ġdris b.

Abdullah (ö. 175/791), Kâsım b. Ġbrahim er-Ressî (ö. 246/860) gibi isimler sayesinde

varlığını devam ettiren Zeydîyye, nihayetinde Hasan b. Zeyd öncülüğünde 254/864

tarihinde Taberistan‟da ilk Zeydî devletini kurmayı baĢarmıĢtır.
105

Taberistan‟daki

Zeydî hâkimiyeti yaklaĢık 65 yıl sürmüĢtür. Abbasi merkezi yönetiminden uzakta bir

devlet tesis etmiĢ olan Zeydîler, 316/928 tarihinde liderleri Hasan b. Kasım‟ın ölümüyle

nüfuzlarını kaybetmiĢler ve böylece Zeydîlerin 65 yıllık Taberistan hâkimiyeti sona

ermiĢtir.
106

ÇalıĢmamıza konu olan Yemen Hûsîleri‟nin de Zeydî inancına mensup bir hareket

olması hasebiyle, Zeydîliğin Yemen‟e intikali bizim açımızdan önem arz etmektedir.

Ya„furiler‟e galebe edip San„a‟ya hâkim olamamıĢtır. Güneyin baĢkenti San„a için bir

taraftan Karmatiler‟le, diğer taraftan Abbasi destekli Ya„furiler‟le mücadele etmek

zorunda kalan Ġmam Yahya önderliğindeki Zeydîler, nihayetinde güneyi Ya„furiler‟e

bırakmak zorunda kalmıĢtır.
109

Ġmam Yahya da 298/910 tarihinde vefat etmiĢtir. Yahya

b. Hüseyin‟in temellerini atmıĢ olduğu Kuzey Yemen‟deki Zeydî oluĢum günümüze

kadar varlığını devam ettirmiĢ, çağdaĢ Yemen siyasetinde ağırlıklı bir Ģekilde söz sahibi

ve rey yerine tamamen kitap ve Sünnete dönülmesi gerektiğini savunan Selefiyye

mensupları, tarih boyunca genel olarak Felsefe ve Kelam gibi aklı ön plana çıkaran

ilimlere karĢı çıkmıĢlardır.
208

Selefî düĢünce tarihi süreç içerisinde Ahmed b. Hanbel (ö.

241/855), Ġbn Teymiyye (ö. 622/1225), Ġbn Kayyım el-Cevzîyye (ö. 751/1350) gibi

önde gelen Selefî âlimler eliyle diri tutulmuĢtur. Neo-Selefîlik olarak da isimlendirilen

ve hâlihazırda Suudi Arabistan‟ın resmi mezhebi olan Vehhabîlik ise Muhammed b.

Abdulvehhâb‟ın (ö. 1206/1792) selefiliğe yeni bir soluk getirmesiyle ortaya çıkmıĢtır.

Vehhâbîlik, hareketin fikrî lideri olan Muhammed b. Abdulvehhâb‟a nispetle kullanılan

bir isimdir. Hareketin mensupları kendilerini “Selefî” yahut “Vehhâbî” yerine

“Muvahhidîn” olarak tanımlarlar. Klasik Selefilikle aralarındaki bazı metod ve fikir